令和４年（2022年）５月２日

 生徒・保護者 様

長野県長野高等学校

校長 宮本 隆

部活動における臨時休業中の公式大会等への参加に係る例外措置について（通知）

今後開催が予定されている公式大会等（高体連、高野連、高文連、中央競技団体等が主催する県

大会（地区予選会を含む。）及びブロック大会（北信越大会等））への臨時休業期間中の生徒の参加

については、当面の間、下記のとおり取り扱うこととなりました。

記

１ 例外措置の内容

学級、学年又は学校が臨時休業中（部活動等の活動停止期間中を含む。）であっても、休業

の対象となっている学級、学年又は学校に属する生徒のうち陽性者及び濃厚接触者（相当者（※）

を含む。以下同じ。）以外の生徒は、公式大会等の前日又は当日に抗原定性検査を実施し陰性が

確認できていることを条件に、公式大会等へ参加できることとなりました。

（※）「陽性者と接触があった者のうち会話の際にマスクを着用していないなど感染対策を行わず飲食を共に

した場合、またはそれと同等程度に感染可能性が高いと見込まれる場合」に該当する生徒。

２ 例外措置の留意事項

（1） 生徒に公式大会等への参加を強制するものではありません。

（2） 公式大会等への参加が認められる場合であっても、臨時休業期間中の通常練習及び練習試合

への参加はできません。

（3） 抗原定性検査の費用は、原則として検査を実施する生徒の負担とする。なお、公式大会等の

主催者に定めがある場合には、それに従ってください。

（4） 抗原定性検査は、公式大会等の前日又は当日に原則として生徒の家庭等において実施し、学

校は検査の結果を家庭等から報告を受け、陰性であることを確認します。ただし、家庭等に

おいて実施できない場合は、公式大会の主催者が定める大会実施要項等に従ってください。

３ 感染拡大防止に対する留意事項

（1） 不織布マスクの着用を推進します。

（2） 健康観察を徹底し、本人及び家族に少しでも発熱や咳等の症状など体調に異変を感じた場合

には、絶対に練習（大会）に参加せず、速やかに医療機関を受診・検査してください。

（3） 登下校・大会への行き帰りは、密となる行動を避けるなど「可能な限り人との接触を避けて」

ください。

（4） 「マスクを外す機会を最小限にする」、「手指、用具の消毒を頻繁に行う」、「昼食を挟む場合

は、対面での飲食を避け、黙食を徹底する」等、可能な限り感染リスクが高まる状況をなく

してください。

（5） 部活動前後、大会参加前後の生徒同士の飲食は行わないでください。

（6） 従前からの感染対策を充分実施いただき、大会前はできるだけ感染リスクの高い場面を避

け、慎重に行動してください。

（7） 感染予防のための対策を、確実に実施して休校（休業）等にならないようにしましょう。

担 当  長野県長野高等学校

（教頭）山﨑 修史

電 話   ０２６―２３４－１２１５

ＦＡＸ   ０２６－２３４－３５００

Ｅ-mail  nagano-hs@pref.nagano.lg.jp